
 

 

平成３０年２月８日 

 

各報道機関  御中 

 

                            宮崎大学企画総務部 

                               広報・渉外課 

 

セミナー「いま知っておきたいダニ媒介性感染症」の開催について 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

日頃より本学の教育・研究・社会貢献活動についてご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、今回は「いま知っておきたいダニ媒介性感染症」をテーマにセミナーを開催いたします。宮崎県も

流行地となっており、また 新たな感染ルートが明らかになってきた重症熱性血小板減少症候群（SFTS）、近

年全国各地で潜在的な感染リスクが示唆されているダニ媒介性脳炎、ここ宮崎において現在も重症例や死亡

例が発生している日本紅斑熱とツガムシ病など、本県で医療や公衆衛生に携わる際にぜひ知っておきたいダ

ニ媒介性感染症の特徴と対策をわかりやすく解説いたします。 

つきましては、貴社の「インフォメーションコーナー・お知らせコーナー」等に掲載して頂くとともに、取材

していただきますようお願いいたします。 

敬具 

 

記 

 

開催日時 ２月１２日（火） １７：３０～１９：３０ 

    場  所 宮崎大学医学部（清武キャンパス） 講義実習棟３０１号室 

    対  象 医療、公衆衛生関係者、一般の方 

    参 加 費 無料 

※詳細は別紙をご覧ください 

 

 

報道発表 ～世界を視野に 地域から始めよう～ 



TickBorneDiseases

宮崎大学CADIC公開セミナー

1. SFTSウイルスの新たな感染リスクと対策
岡林 環樹 先生（宮崎大学獣医微生物学研究室/CADIC）

好井 健太朗 先生（北海道大学大学院獣医学研究院公衆衛生学教室）

安藤 秀二 先生（国立感染症研究所ウイルス第一部）

• お車でお越しの際は、赤矢印のように駐車場ゲートを通り、

医学部職員用駐車場をご利用ください。

• 発券された駐車券は会場までお持ちください。

• 入場無料／事前申し込み不要

いま知っておきたい ダニ媒介性感染症

2019年2月12日 (火)  17:30－19:30
宮崎大学医学部（清武キャンパス）講義実習棟301号室
[宮崎市清武町木原5200] 

【お問い合わせ】

宮崎大学獣医外科学研究室/CADIC 桐野 有美 TEL: 0985-58-7281 Email: kirinoyumi@cc.miyazaki-u.ac.jp

主催：宮崎大学産業動物防疫リサーチセンター（CADIC）

共催：宮崎One Health研究会、医学獣医学感染症勉強会、人獣共通感染症教育・研究プロジェクト

正門

大学病院

講義実習棟

宮崎県も流行地となっており、また新たな感染ルートが明らかになってきた重症熱性血小板減少症候群（SFTS）。

近年全国各地で潜在的な感染リスクが示唆されているダニ媒介性脳炎。

ここ宮崎において、現在も重症例や死亡例が発生している日本紅斑熱とツツガムシ病・・・

本県で医療や公衆衛生に携わる際にぜひ知っておきたいダニ媒介性感染症の特徴と対策をわかりやすく解説！

2. 我が国におけるダニ媒介性脳炎の最新知見

3. 日本紅斑熱とツツガムシ病アップデート


